dicet, primùm defendet: si poterit, sin minus poterit, negabit, ad hoc iudicium, illius, sed hujus, quem ipse accuset, culpam pertinere. Postea dicit, *SVO QVEM QVÆ OFFICIO CONSULERE OPORTERE*: nec, si ille peccasset, hunc oportuisse peccare. Deinde si ille deliquerit, separatim illum, sicut hunc, accusari oportere & cum hujus delensione conjungi illius accusationem. Defensor autem cum cetera, si qua ex aliis incidit constitutionibus pertractarit, de ipsa remotione sic argumentabitur. Primùm ejus acciderit culpa, demonstrabit: deinde, cum id *alterius culpa* accidisset, ostendet se aut non potuisse, aut non debuisse id facere, quod acculator dicat oportuisse. Quod non potuerit, ex utilitatis partibus, in quibus est necessitudinis vis implicata demonstrabit. Quod non debuerit, ex honestate considerabit. De utroque distinctius in deliberativo genere dicitur. Deinde omnia facta esse ab reo, quæ in ipsius fuerint potestate, quod minus, quam conveniret, factum sit, culpa id alterius accidisse. Deinde in alterius culpa exponenda demonstrandum est, quantum voluntatis, & studii fuerit in ipso: & id signis confirmandum hujusmodi, ex cetera diligentia, ex antè factis, aut dictis: atque hoc ipsi utile fuisse facere, inutile autem non facere, & cum cetera vita magis hoc fuisse consentaneum, quam quod propter alterius culpam non fecerit. Si autem non in hominem certum, sed in rem aliquam causa removebitur, ut in hac eadem re, si quæstor mortuus esset, & idcirco legis pecunia data non esset; accusatione alterius, & culpa depulsione demra, ceteris similiter uti locis oportebit, & ex concessionis partibus quæ convenient assumere: de quibus post nobis dicendum erit. Locis autem communes 2 iidem utriusque fere, qui superioribus assumptis, incident. Hi tamen certissimi: Accusatoris, facti indignatio: Defensoris, cum in alio culpa sit, 3 in ipso non sit, supplicio reum affici non oportere. Ipsi autem rei rei remotio, cum id, quod datur crimini, negat neque ad se, neque ad officium suum reus pertinuisse: nec, si quod in eo sit delictum sibi attribui oportere, id genus causa est hujusmodi: In eo scedere, quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam adolescens nobilis porcam sustinuit jussu imperatoris, scedere autè ab senatu improbo eum quoque dicitur, qui porcam tenuit, dedit oportere. Intentio est, Dedit oportet. Depulsio est, Non oportet. Quæstio est, Oporteatne. Ratio est, Non enim meum fuit officium, nec mea potestas, cum & id ætatis, & privatus essem, & esset summa cum auctoritate & potestate imperator, qui videret ut factis honestum scelus feriretur. Infirmitas est, At enim quoniam tu particeps factus es in turpissimo scedere summe religionis, dedi te convenit. Judicatio est, Cum is, qui potestatis mihi habuerit, jussu imperatoris, in scedere & in tanta religione interfuerit, dedendusne sit hostibus, necne. Hoc genus causa a superiore hoc differt, quod in illo concedit se reus oportuisse facere id, quod fieri dicat acculator oportuisse, sed alicui rei, aut homini causam attribuit, quæ voluntati suæ fuerit impedimento sine concessionis partibus. Nam earum major quædam vis est: quod paulo post intelligetur. In hoc autem non accusare alterum, nec culpam in alium transferre debet: sed demonstrare, eam rem nec ad se, nec ad potestatem, neque ad officium suum pertinuisse aut pertinere. Atque in hoc genere hoc accidit novi, quod accusator quoque sæpe ex remotione criminationem conficit. Ut si quis eum accusat, qui, cum prætor esset, in expeditionem ad atria populum vocari, cum Coss. adessent. Nam ut in superiore exemplo reus ab suo officio, ac potestate factum demovebat: sic in hoc ab ejus officio ac potestate, qui accusatur,

ipse

1. Audaciam sui conquestionio.] Conjecit Lambinus, *audaciam conquestionio* quod secutus fuerat Gulielmus: non ausim ego, Palatinus nihil variantibus.

2. *Idem utriusque frè.*] Lambinus utriusque, quod & in Greyenb. &

Palat. secund. tert. ac enim prim. utriusque.

3. *In ipso non sit.*] Delevi voculam, *non*, quæ his præmittebatur, suaui Palatini secundum.

culatio continetur. Hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod *Concessio* peccato, difficile est ab eo, qui peccatore vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare. Quare parte ejus generis, cum causam non in eo constitueris, uti licebit. Ut si pro aliquo claro, aut forti viro, cuius in republicam multa sint beneficia, dixeris: possis, cum videaris non uti deprecatione, uti tamen, ad hunc modum: Quod si, iudices, hic pro suis beneficiis, pro suo studio quod in vos habuit semper, tali suo tempore, multorum suorum recte factorum causa, *uni delicto* ut ignosceretis postulare, et tam dignum vestra mansuetudine, quam virtute hujus esset, iudices, à vobis hanc rem, hoc postulare, impetrari. Deinde augere beneficia licebit, & iudices per locum citantur 2 ad ignoscendum voluntatem ducere. Quare hoc genus, quaquam in iudiciis non versatur, nisi quadam ex parte: tamen quia & pars ipsa inducenda nonnunquam est, & in senatu, aut consilio saepe omni in genere tractanda, in id quoque præcepta ponemus. Nam id senatu, & in consilio de Siphace diu deliberatum est, & de Q. Numitorio Pullo apud L. Opimum, & ejus consilium diu dictum est. Et magis in hoc quidem ignoscendum, quàm cognoscendum postulatio valuit, nam semper animo bono se in populum Rom. fuisse non tam facile probabat, cum conjuncturali constitutione uteretur, quàm ut, propter posterius beneficium, sibi ignosceretur, cum deprecationis parteis adjungeret. Oportebit igitur eum, qui sibi ut ignoscat, postulat, commemorare si qua sua poterit beneficia, & si poterit, ostendere, ea majora esse, quàm hæc, quæ deliquerit, ut plus ab eo *boni* quàm *mali* profectum esse videatur: deinde majorum suorum beneficia, si qua exstabant, proferre: Deinde ostendere, non odio, neque crudelitate fecisse quod fecerit, sed aut stultitia, aut impulsu alicujus, aut aliqua honesta, aut probabili causa: Postea polliceri, & confirmare, se hoc peccato doctum, & beneficio eorum, qui sibi ignoverint, confirmatum, omni tempore à tali ratione abfuturum: deinde spem ostendere, aliquo se in loco, magno iis, qui sibi concesserint, usui futurum. Postea, si facultas erit, se aut consanguineum, aut jam à majoribus in primis amicum esse demonstrabit; & amplitudinem suæ voluntatis, & nobilitatem generis eorum, qui se salvum velint, & dignitatem ostendere, & cetera ea, quæ personis ad honestatem, & amplitudinem sunt attributa, cum quaestione, sine arrogantia in se esse demonstrabit, ut honore potius aliquo, quàm ullo supplicio dignus esse videatur: Deinde ceteros proferre, quibus *majora delicta* concessa sint. Ac multum proficiet, si se misericordem in potestate, & propensum ad ignoscendum fuisse ostendet. Atque ipsum illud peccatum erit extenuandum, ut quàm minimum obfuisse videatur; & aut turpe, aut inutile demonstrandum, tali de homine supplicium sumere. Deinde locis communibus misericordiam captare oportebit ex iis præceptis, quæ in primo libro sunt exposita. Adversarius autem malefacta auget: nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate, & malitia facta dicit. Ipsum immisericordem, & superbum fuisse, & si poterit, ostendit semper inimicum fuisse, & amicum fieri nullo modo posse. Si beneficia proferet: aut aliqua de causa facta, non propter benivolentiam demonstrabit, 4 aut postea odium esse acre susceptum, aut illa

omnia maleficiis esse deleta: aut leviora beneficiis quàm maleficia: aut, *CUM BENEFICIIS* honos habitus sit, pro maleficio poenam sumi oportere. Deinde turpe esse, aut inutile, ignosci. Deinde, de quo ut potestas esset, saepe optarint, in eum potestate non uti, summam esse stultitiam: & cogitare oportere, quem animum in eum, vel quale odium habuerint. Locus autem communis erit, indignatio maleficii; & alter, eorum *MISERERI* oportere, qui propter fortunam, non propter malitiam in miseris sint. Quoniam igitur in generali constitutione tam diu propter ejus partium multitudinem commoratur, ne forte varietate & dissimilitudine rerum diductus alicujus animus in quendam errorem deferatur: quid etiam nobis ex eo genere restet, & quare restet, admonendum videbit. *(bb)* Juridicalem causam esse dicebamus, in qua æqui & iniqui natura, præmii aut poenæ ratio quaeretur. Has causas, in quibus de æquo & iniquo quaeritur, exposuimus. Restat nunc, ut de præmio, & de poena explicemus. sunt enim multæ causæ, quæ ex præmii alicujus petitione constant. nam & apud iudices de præmio saepe accusatorum quaeritur, & à senatu, aut consilio aliquod præmium saepe petitur. Ac neminem conveniet arbitrari, nos, cum aliquod exemplum ponamus quod in senatu agatur, ab judiciali genere exemplorum recedere. Quicquid enim de homine probando, aut improbando dicitur, cum ad eam dictionem, sententiarum quoque ratio accommodetur, id non, si per sententia dictionem agitur, deliberativum est: sed quia de homine statuitur, judiciale est habendum. Omnino autem qui diligenter omnium causarum vim, & naturam cognoverit, & cum genere primo, tum etiam forma eas intelliget dissidere. Ceteris autem partibus aptas inter se omnes, & aliam in aliam implicatam videbit. Nunc de præmiis consideremus. L. Licinius Crassus eos, quosdam in citeriore Gallia, nulli illustri, neque certo ducce, neque eo nomine, neque numero præditos, ut digni essent, qui *hostes* populi Rom. esse dicerentur: quod tamen excursionibus, & atrocissimis infestam provinciam redderent, consecratus est, & consecit: Romam rediit: triumphum ab senatu postulat. Hic, ut & in deprecatione, nihil ad nos attinet, rationibus & infirmationibus rationum supponendis, ad judicationem pervenire: propterea quod, nisi alia quoque incidet constitutio, aut pars constitutionis, simplex erit judicatio, & in quaestione ipsa continebitur. In deprecatione, hujusmodi, oporteat poena affici: in hac, hujusmodi, oporteat præmium dari. Nunc ad præmii quaestione appositos locos exponemus. Ratio igitur præmii quatuor est in parteis distributa: in beneficia, in hominem, in præmii genus, in facultates. *Beneficia* ex sua vi, ex tempore, ex animo ejus, qui fecit, ex causa considerantur. Ex sua vi quaerentur, hoc modo: Magna, an parva: facilia, an difficilia: singularia sint, an vulgaria: vera, an falsa quadam ex oratione honestentur. Ex tempore autem, si tum, cum indigeremus: cum ceteri non possent, aut nolent optulari: si tum, & cum spes deseruisset. Ex animo, si non sui commodi causa, sed eo consilio fecit omnia, ut hoc conficere posset. Ex casu, si non fortuna, sed industria factum videbitur, aut si industris fortuna obtulisset. In hominem autem, quibus rationibus vixerit, quid sumtus in eam rem, aut laboris in sum-

F

ferit:

1. Tam dignum vestra mansuetudine, &c.) Securus sum Victorianam, cui faveret eam edico princeps, item Pal. tert. nam pr. *inve dignum*, &c. at sec. *tam dignum vestra mansuetudine, dignum virtute*, &c. quod quidam restat in vulgata, sed rejicit etiam codex Greven. item liber Augustanus, in quo nihilominus remanet, tamen pro tam.

2. Ad ignoscendum voluntatem ducere.) Pal. pr. *inducere*, sec. *deducere*, quod & in edit. prima.

3. Aut à majoribus in primis, &c.) Pall. repetita vocula, aut in primis, Grevenb. *majoribus aut primis*, quomodo emendatum in Pal. tert. videtur, quæ probabile Gulielmus. maluisse ego cum libro Augustano,

à majoribus primis.

4. Aut postea edico esse acre susceptum, &c.) Pal. prim. *ab ve susceptum*, sec. tert. *hac re susceptum*, utrunque habet quo se tuerat, præsertim ultimum, quod & comparat in amplissimi Caroli Rechligeri membranitis Vltorianis.

5. Cum genere primo.) Vox primo non existat in ulla Pall. habet tamen edico princeps. Grevenb. præfert, *genere primo & firma*, sine illo *cum*, aut *non etiam*.

6. Cum ipse deseruisset.) Ad textum hæc tenus, *opulatus sit*, cujus nulum iudicium in Pal. sec. aut Grev. ideoque abjici.

fecit: equid aliquando tale fecerit, num alieni laboris, aut deorum bonitatis primum sibi postulet: num aliquando ipse talem ob causam primum aliquem affici negari oportere: aut 1 num jam satis pro eo, quod fecerit, honos habitus sit: aut num necesse fuerit ei facere id, quod fecerit: aut num huiusmodi sit factum, ut, nisi fecisset, supplicio dignus esset; non, quia fecerit, primum: aut num ante tempus primum petat, & spem incertam certo venditet pretio: aut nam, quod supplicium aliquod vitet, eod primum postulet, uti de se praedictum factum esse videatur. In primum autem genere, quid, & quantum, & quamobrem postuletur, & quo, quanto quaque res primum digna sit, considerabitur. Deinde, apud maiores quibus hominibus, & quibus de causis talis honos sit habitus, quaeretur. Deinde ne is honos a nimium pervagetur. Atque hic ejus, qui contra aliquem primum postulante dicit, locus erit communis, **PRAEMIA** virtutis & officii, sancta & casta esse oportere: neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus pervulgari. Et alter, **MINVS** homines virtutis cupidos fore, virtutis primum pervulgato, quae enim rara, & ardua sint, 3 ea ex primum pulcra, & jucunda hominibus videri. Et tertius, si existant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, cum pari primum tales homines affici videant, 4 deliberari putent? & eorum enumeratio, & cum eis, quos contra dicat, comparatio. Eius autem, qui primum petet, facti sui amplificatio, & eorum, qui primum affecti sunt, cum suis factis contentio. Deinde ceteros a virtutis studio repulsum iri, si ipse primum non sit affectus. Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarium primum postuletur: in quo utrum copia ne sit agri, vectigalium, pecuniae, an praenuria, consideratur. Loci communes, **FACULTATES** augere, non minuire, oportere, & **IMPVIDENTEM** esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postulet: contra autem de pecunia ratiocinari, sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur: & se non pretium pro facto, sed honorem, ut ita factitatum sit, pro beneficio postulare. (cc) Ac de constitutionibus quidem satis dictum est, nunc de iis controversiis, quae in scripto versantur, dicendum videtur. In scripto versatur controversia, cum ex scriptiois ratione aliquid dubii nascitur. Id fit ex ambiguo, ex scripto & sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. (add) Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: Paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondus uxori suae sic legavit: **HERES MEVS UXORI MEAE VASORVM ARGENTORVM PONDO CENTVM, QVAE VOLET, DATO.** Post mortem ejus vasa magna, & pretiose celata petit a filio mater, ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est, non esse ambiguum scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent eo verbo uno, pluribusve in ea sententia, in qua is, qui dicit, accipiendum esse demonstrabit. Deinde ex superiore, & ex inferiore scriptura docendum, id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia, aut pleraque, ambigua visum iri. Quae autem ex omni considerata scri-